75 Ἀμέτρον. Illepidè, nulla gratia poetica.  
 76 Πίστις ἀντιεισέρχεται. Combells.: Excusanda  
 per ejus simplicitatem incutia.  
 77 Πεζὺς ἡμῖν ναυαγῶν. Scilicet ita humilis  
 stricta orationis, ut ad solutam propius accedat.  
 79 Οὐχὶ διεπλόη. Versutia. Inepte Morel.: Non  
 tunica duplex.

94 Πῆξιν. Firmitatem, cum bonum per tempus  
 habuerit.  
 96 Τὸ κομψόν. Quod est deliciarum, oblectamenti  
 poetici.  
 102 Χωρὶς τὰ Μυσῶν, etc. Adagium quod sæpe  
 recurrit apud Gregorium.  
 103 Χωρὶς κολοίων, etc. Perstringit quempiam

## METRICA VERSIO.

Absque modulis cito exarare poemata.  
 Cum reprehendis, tum invicem prodit fides,  
 Nobisque naufragus pedes charissimus.  
 Excogitate talia, o docti et cati.  
 Non tunica duplex, lucidum et mendacium est?  
 Hic simia est modo, et nunc est leo.  
 Sic carpitur amor gloriæ facillime.  
 Scito tamen permulta Scriptis in sacris  
 Expressa metris, docti ut Hebræi probant.  
 Nisi si metrum non duxeris pulsus fidis:  
 Ut dicta prisca concinerent consona,  
 Jucunditatem dum, ut reor, facerent rei  
 Vehiculum honestæ, et ex modis mores bonos.  
 Saul tibi hoc persuadeat, qui a spiritu  
 Est liberatus Davidis modulis lyre.

B Cui incommodo tibi est, si honesta gratia  
 Juvenes eant communionem ad Numinis?  
 Mutationem nam repentinam haud ferunt:  
 Nunc liberalior benigniorque lex  
 Condatur: at enim quando honestum tempore  
 Firmatum erit, tracto decore, ut in arculus  
 Fulcimine, ipsum quod bonum est servabimus.  
 Existere hoc quid fructuosius quest?  
 Non tu cibos condire scis dulcedine,  
 Severe, contracto supercilio gravi.  
 Quid ergo differs pipulo modulus meos,  
 Modulo tuo dum examinas res proximi?  
 Seorsum Mysorum sunt Phrygumque limites,  
 Sublimitates graculli aquilæque eminus.

## M'. Πρὸς τοὺς φθονοῦντας.

Δίκη, δικασταί, καὶ νόμοι, καὶ βήματα,  
 Ῥομφαία καὶ οὐ τοὺς κακοὺς στιβλομένῃ,  
 Καὶ πάντ' ἐλέγχουσι ἡμέρα συγγιγῶρε,  
 Ἐκώληξ ἀπαυστε, παμφόγου πηγαὶ πυρός,  
 5 Ἀκούσαθ' ἡμῶν τῶν κριτῶν, ἀκούσατε.  
 Πᾶσι θανοῦσι καὶ φθόνος συνθάπτεται.  
 Πρὸς γὰρ τὸ τεῖνον ἡ μάχη· τὸ δ' ἐκ ποδῶν  
 Οὐτ' ἀντιπίπτει, καὶ τετιμῆτ' ἀφθόνως.  
 Ἐγὼ δὲ καὶ τέθνηκα, καὶ βασκαίνομαι.  
 10 Ὅ πάντ' ἀνατλῆς ἐν βίῳ παλαίσματα.  
 Πῶς τοῦτ' ἐλέγχοι, καὶ τίσι τεκμηρίοις;  
 Πάντες βῶσαι, κἄν ἐγὼ δῆσω στόμα.  
 Ὡς εἶθ' ἀφρονος ἦν ἐμῆ δυσπραξία!

A Τὸ τῶν κακῶν κάκιστον, ὡς ἂν μὴ χράνω  
 15 Τὴν γλῶσσαν, εἶφρον ἐν λόγῳ καὶ τοῦνομα.  
 Τὸ πλήρες τοῦ θηρίου, τὸ τοῦ φθόνου  
 Δεινόν τε καὶ φρικτῶδες ἔργασθηριον,  
 Τὴν τῶν, ὅσ' ἐστὶ, σύντομον στήλην κακῶν  
 Ἐμὴ θείας πρὸς θύρας φοιτητέον,  
 20 Ἐμῶν ἀγνισμῶν, καὶ πόνων τῆσδε τριχῆς  
 Ἐμῶν λιθασμάτων τε καὶ καθαρμάτων  
 Προβόθραν. Οἶμοι! τίς τὰδ' ἀνείσει σοφῶν;  
 Ὡ καρβίας κευθμῶσιν ἐμπεδῶς ἐμῆς!  
 Ὡ πάντα νομῶν, καὶ φέρων ἄλλῃ βίῳ!  
 25 Οὔτοι κακῶν με δεῦτερον τεθείκασι  
 Καὶ τῶν δ' ἐκείθεν οἱ κακοὶ στατεῖν πρῶσω;  
 Αὐτοὶ συνασπίζουσι ἀλλήλοις κακῶς.

## 906-907 XL. In invidios.

Justitia, judices, et leges, et tribunalia,  
 Et tu gladiis contra impios coruscans,  
 Et omnium examinatrix dies tristis,  
 Vermis nunquam quiescens, omnia vorantis fontes ignis,  
 5 Audite judices nostros, audite.  
 Cum omnibus morientibus et invidia sepelitur.  
 Etenim contra id quod resistit, pugnatur: quod autem longe dissitum est,  
 Nec obsisit, etiam in magno pretio habetur.  
 Ego vero mortuus sum, et tamen invidia premor  
 10 Qui quaslibet pertuli in hac vita ærumnas.  
 Quomodo id ostendam, et quibus argumentis?  
 Omnes clamant, vel si ego os vinxero.  
 Atque utinam muta esset mea calamitas!  
 Ne, quod malorum est extremum, polluerem  
 15 Linguam, inserendo sermonibus vel ipsium nomen.  
 Plenam veneno bestiam, invidiæ  
 Diram et horribilem officinam,  
 Omnium, quæcunque sunt uspiam, compendiarium columnam malorum,  
 Cui nequidem ad sacras fores accedere licebat,  
 20 Casto meo ministerio, et laboribus bujus canitiei,  
 Meis lapidationibus, et piaculis  
 Prætulere. Hei mihi! quis hæc sapiens probaverit?  
 O qui penetrasti latebras cordis mei!  
 O qui cuncta moderaris, et dirigis ad alteram vitam!  
 25 Hi me ipsis improbis postposuerunt:  
 Num et in altera vita improbi præferentur?  
 Ipsi auxiliantur sibi invicem nequiter,

\* Scriptum an. 383. — Alias Bill. 166, pag. 251

Apollinaris de grege, qui ægre ferebat juvenes ad pietatem informari Gregorii versibus, ad quorum sublimitatem ipse pertingere non poterat.  
 XL. 6 Πᾶσι θανοῦσι. Ita fere Horat. lib. II, epist. 1, 12.

.... Invidiam supremo fine domari:  
 Urit enim fulgore suo qui prægravat arces  
 Infra se positas: extinctus amabitur idem.

10 Παλαίσματα. Quælibet certamina sustinuit.  
 16 Θηρίων. Maximum intelligit. Mox φθόνου, diaboli.  
 21 Καθαρμάτων. Piaculis, lustrationibus. Vat. κρηγγμάτων, concionibus.  
 22 Τὰδ'. Ita Vatic. Edit. male ταῦτ', ubi deficit metrum.  
 25 Οὔτοι. Vat. ὄτι.

## METRICA VERSIO.

XL. IN INVIDIOS.  
 (Fed. Morello interprete.)

Justitia, leges, judices, tribunal et  
 Ensis coruscans ad sceleratorum metum,  
 Examinansque omnia dies tristissima,  
 Et vermis irrequies, et ignis fervidi  
 Fontes, querentium audite dicta: judices,  
 Audite nos. Livor sepulchri fuerit est.  
 Nam praelium est in vim resistens: at procul  
 Situm, nec obsisit, et bonore maximo  
 Decuratur. At me mortuum livor premit,  
 Qui pertuli in vita tot ærumnas graves.  
 Id quomodo arguam, et quibus certis notis?  
 Vocem efferunt omnes, mihi oclusum ut sit os.

B Si muta mea fuisset infelicitas!  
 Ne polluam, quod est malorum pessimum,  
 Linguam, inserendo nomen hoc sermonibus.  
 Ab his veneno atro redundans bellus,  
 Livoris horrenda officina luridi,  
 Columna cuncta continens in se mala,  
 Cui nullus ad sacras fores aditus patet,  
 Casto ministerio, et labori bujus pili,  
 Afflictioni item meæ, et purgaminis,  
 Est præposita. Quis, heu, quis hæc sapiens probet!  
 O cordis in mei latebris insite,  
 Qui cuncta moderans, alteram ad vitam refers  
 Ili me improbos inter locarunt infumum:  
 An præferentur ævo in altero impii?  
 At iustas præstant sibi operas nequiter,

Πρὸς ἐν βλέποντες, τῶν θρόνων τὸ ἀσφαλές.  
 Ἐγὼ δ' ἔχοιμι μοῖραν ὡνπερ ἄξιον.  
 30 Εἰ δ' ἐνάδ' οὐδεὶς, Χριστὲ μου, σὺ μου μερῆς,  
 Ὃν κρείσσον, ἢ τὰ πάντα καὶ πάντων, ἔχων.  
 Μόνον βέβαιον κτημάτων κ' ἐλευθερον.  
 Τούτου μὲν ἡμᾶς οὐ τις ἐκβαλεῖ φθόνος.

MA. Πρὸς Μάξιμον.

Τί ταῦτα; τολμᾶς καὶ σὺ, Μάξιμε, γράφειν;  
 Γράφειν σὺ τολμᾶς; τῆς ἀναδείας ὄση!  
 Τοῦτ' ἂν μὲν ἦδη καὶ κινῶν ἀνώτερον.  
 Τολμητὰ πάντα πᾶσιν. Ὁ καιροῦ φορᾶς!  
 5 Ὃπερ μύκητας, ἀθρόως ἀνατρέχειν  
 Σοφοῦς στρατηγούς, εὐγενεῖς ἐπισκόπους,

A Μῆδὲν προμαθῆσαντας εἰς μοῖραν καλοῦ.  
 Ἐξ ὧν τί γίνετ'; ἀρετῆ κολούεται,  
 Μῆδὲν πλεον φέρουσα, τῆς ἀγροικίας  
 10 Θάρσος λαβούσης οὐ καλῶς ἀζήμιον,  
 Ἄν μικρὰ ἅτα σπερμολογῆσι βήματα.  
 Κυβιστάτω τις μὴ μαθῶν, τοξεύετω,  
 Πτεροῖς φερέσθω πρὸς νέφην μετάρσως.  
 Ἄρχει τὸ βούλεσθ', οὐδαμοῦ τὸ εἰδέναι.  
 15 Μῆ καὶ σὺ μουσόννευστος ἤμιλ ἀθρόως,  
 Ὃπερ λέγονται τῶν πάλοι σοφῶν τινες;  
 Μῆ καὶ σὲ δάφνης ἐξέμηνη τις κλάδος·  
 Ἥ μαντικῶν πέπωκας ὕδατων ἄφνω,  
 Ἐπειτα μέτρων ἐβλυσας, ἄμετρος ὢν;  
 20 Ὁ τῶν ἀπίστων καὶ νέων ἀκουσμάτων!

Hoc unum spectantes, ut secure thronos possideant.  
 Ego vero habeam partem eorum, quæ par est expetere.  
 30 Si autem hic nemo, tu, mi Christe, eris pars mea.  
 Quem habere melius est, quam omnes omnium facultates.  
 Hæc sola ex omnibus possessionibus firma est et libera.  
 Ab hac nulla nos dejiciet invidia.

### 908-909 XL. Adversus Maximum.

Quid hæc? audes et tu, Maxime, scribere?  
 Tune audes scribere? quanta impudentia!  
 Hæc profecto major, quam cæterorum canum.  
 Omnia quibus audet. O temporis mutatio!  
 5 Quemadmodum fungi e terra prodeunt, sic repente prodire cernimus  
 Peritos exercitus duces, nobiles episcopos.  
 Nullis ante defunctos laboribus, quibus tali digni sint honore.  
 Ex quibus quid accidit? deteritur virtus,  
 Nihil amplius ostentans, quam rusticitas  
 10 Audaciam nacta improbe nullo impendio,  
 Si pauca quædam effuderit verba.  
 Saltet aliquis demittendo caput, qui non didicit, sagittas emitat,  
 Pennis ad nubes feratur sublimis.  
 Hic satis est velle; nusquam oportet scire.  
 15 Num et tu a Musis allatus es nobis reptute,  
 Ut referuntur de priscis sapientibus nonnulli?  
 Num et te furiosum reddidit lauri quidam ramus?  
 Au fatidicas subito aquas bibisti,  
 Ut subito versus conderes, licet poeticae ignarus?  
 20 O rem incredibilem et inauditam!

\* Scriptum an. 383. — Alias Bill. 165, p. 249.

31 Ἥ τὰ. Edit. nonnulli ἢ τὰ.  
 33 Ἐκβαλεῖ. Sic legendum. Edit. ἐκβάλλει.  
 XII. 3 Κυριῶν. Cynicorum philosophorum.  
 4 Τολμητὰ. Mendose edit. τολμητὰ.  
 6 Ἐπισκόπους. Similes querimoniz de episcopis  
 occurrunt passim in *Orationibus* Gregorii,  
 maxime vero in oral. xxvii, alias 25: *Quid tandem  
 est, quod alios quoque unius diei momento sanctos  
 fingis, et theologos creas?* Vide, tom. I, pag. 494,  
 num. 9.

10 Ἀζήμιον. Nullo impendio, nullo in litteris  
 impenso labore, si pauca quædam. Sic in oral.  
 xxxii, alias 26: *Si exiguam quamdam gloriam  
 assecuti fuerimus... temere duo aut tria Scripturæ  
 verba, eaque imperite et concise perdidicerimus.* Vide  
 tom. I, pag. 591.

14 Ἄρχει. Leuvenclaus: *Satis est saltem velle,  
 tametsi absit scientia.* Morel.: *Hic velle satis est  
 scire nusquam habet locum.*

### METRICA VERSIO.

Hoc intuentes, ut thronos firment suos.  
 Contentus ego sim sorte quam meritum daret.  
 Ut nemo juvet hic, Christe, tu pars es mea,  
 Quem melius est quam cuncta habere, et omnium.  
 Hæc sola firma, libera ut possessio est.  
 Invidia nos nulla unquam ab hac dejecerit.

XLI. ADVERSUS MAXIMUM.

(Fed. Morello interprete.)

Quid hoc sibi vult, Maxime: audes scribere?  
 Audeas vero scribere? Impudentia  
 Quanta est! caninam superat hæc dubio procul.  
 Audacia hujus cuncta cunctis plena sunt.  
 Tempus citum! Ita repente, fungi ut, prodeunt

B Docti duces exercitus, episcopi,  
 Qui nil laboris contulerunt ad decus.  
 At inde quid factum est? Minor virtutis est  
 Honos, nil quæ habet amplius quam rustica  
 Audacia, iudemnem assecuta vim male:  
 Si pauca quædam verbulha effutiverit.  
 Quis saltit non doctus, arcum dirigat,  
 Alis feratur nubila ad sublimia.  
 Hic velle satis est, scire nusquam habet locum.  
 Nunc vero tu allatus Camænarum cito  
 Furor, venis ad nos: ut aliquos predicant  
 Olim catos, an laurea insature te  
 Fecit? Labiane prolustri saga aqua?  
 Et cum eis immoludatus effutis modos,  
 Incredibilia, absurda dictaque auribus.

Σαοὺλ προφήτης, Μάξιμος λογογράφος !  
 Τίς οὐ προφήτης; τίς καθέξει τὴν χεῖρα;  
 Πάντων ὁ χάρτης, ἡ γραφὴ καὶ γραβίον.  
 Λέγειν, γράφειν, θέατρα συλλέγειν, σύγε  
 25 Κρότους ἐγείρειν μῦθον εὐλαβοῦμενος.  
 Βραχεῖς μὲν εἰσι τῶν ἀκούοντων σοφοί·  
 Πολλοὶ δὲ Μάξιμοι τε καὶ παράφοροι.  
 Τοῦτοις ἀρῶσκειν, τοὺς δὲ σοφῆς χαίρειν ἔβην,  
 Τοὺς ἐσμικεμένους τε καὶ συνηγμένους.  
 30 Αὐτοὺς γελῶντων. Ἄν δ' ἀμύνασθαι δέη,  
 Τολμητὰ πάντα. Τοὺς σοφοὺς ἔχει θράσος.  
 Τὸν Μάξιμον γνώτωσαν ἐκ πᾶρθήσας.  
 Καὶ ἡμῖν ἔστι τοῦ γελῶν ἐξουσία.  
 Τοῦτου τι βῆλον ἄρει γελῶν καὶ πλουσίως;  
 35 Ἐῤῥτωρ μὲν ἴσθε, τοὺς δ' ὀβρίζουσι κύων.

A Οὕτως ὑπάρξει τὸ κράτεσθαι μηδένος.  
 Πάλιν βοήσομαι, ὦ λόγοι, καὶ πολλάκις.  
 Οὕτω κενύσω τοῦ πάθους, ἀλλὰ βραχύ.  
 Γράφειν σὺ τολμᾷς; εἰπέ μοι, ποῦ καὶ πόθεν  
 40 Μαθῶν; εἴτις δὲ χειρὸς ἔργον τὸ γράφειν;  
 Ἄλλ' οὐ χθὲς οὕτως. Ἠγάπας δ', εἰ σοὶ στενήν  
 Μάξαν παρίχοι τὸ λευκὸν τριδύνον,  
 Τὸ θ' ὑλακόμενον τοῦ βίου καὶ τοῦ τρόπου.  
 Λόγοι δὲ σοὶ τὸτ' ἦσαν, ὡς ἐνθ' ἴδρα,  
 45 Καὶ βουαὶ κύμα, καὶ ζυγὸς θαλασσοῖς.  
 Νῦν δ' Ὀρφεὺς ἡμῖν πάντα κινῶν δακτύλοις,  
 Ἦ τειχοποιεὶς Ἄμφιον ἐκ κρουμάτων.  
 Τοιοῦτόν εἰσιν, ἦν τρωφῶσιν, οἱ κύνες.  
 Ἦ σοὶ γε μάλιστα τοῦτ' ἐνέπνευσαν θράσος,  
 50 Αἱ σαὶ συνεγῶν, καὶ λόγων συμπαίστορες,

Saul propheta, Maximus librorum scriptor !  
 Quis non propheta? quis continebit manum !  
 Omnium est charta, etiam anicularum est stylus.  
 Dicere, scribere, theatrorum cœtus colligere, tu  
 25 Plausus excitare nullatenus es veritus.  
 Pauci quidem sunt audientium sapientes,  
 Multi autem Maximi et vecordes.  
 Talibus bi placent, sapientes autem illos valere jubeant.  
 Omnes simul collectos ac pro nihilo habitos.  
 30 Hi sane illos irrideant : si autem ulcisci oporteat,  
 Nihil non audent. Sapientium animos occupat audacia.  
 Maximum ex ipsa agnoscant procacia.  
 Nunc enim ampla nobis est ridendi materia.  
 Hoc quid aptius ad risum movendum vel maximum ?  
 35 Orator quidem esto, conviciantibus autem canis.  
 Ita fiet ut a nemine vincaris.  
 910-911 Iterum clamabo, et serpius, o sermones !  
 Sic dolorem levabo, vel modicum.  
 Scribere tu audes? Dic mihi, ubi sum et a quo  
 40 Didicisti? ad quam manum spectat scribere?  
 At non ita nuper. Satis erat tibi, si arcium  
 Panem suppedicaret album et vile pallium,  
 Canina stultaque vivendi ratio et mores.  
 Orationes vero tibi tunc erant, quod asino lyra,  
 45 Quod bobus fluctus, et jugum animalibus marinis.  
 Nunc autem Orpheus nobis es, omnia commovens digitis,  
 Aut muros excitans Amphion musicis pulsibus.  
 Tale quidpiam sunt, si quando delicis indulgent, canes.  
 An hanc tibi anus iniecerat audaciam,  
 50 Tuæ adiutrices, et in ludendis orationibus sociæ,

28 Τοῦτοις ἀρῶσκειν. Ita locum hunc reddit  
 Leuvenclaus : *His placeamus. Doctos autem illos  
 pro quiescitis habitos omnino valere jubeamus. Ri-  
 deant istos hi sane.*  
 31 Τολμητὰ πάντα. Audent quilibet. Mox τοὺς  
 σοφοὺς ἔχει. Ita legendum cum Vat., vel τοὺς σο-  
 φοὺς ἔστι θράσος, ut edit. ad marg. Male in textu

τοὺς σοφοὺς ἔχεις θράσος.  
 35 Ἐξουσία. Libera facultas.  
 40 Τίτος δὲ χειρὸς. Cujusnam manus opus est  
 scribere?  
 42 Ἀσυνόν. Ita Vat. Sic etiam legit Leuvenclaus.  
 Edit. στενόν.  
 49 Ἦ σοὶ γε μάλιστα. Vat. ἦ σοὶ βεβαίως. In marg.

## METRICA VERSIO.

Saul propheta Maximusque scriptor est !  
 Quis non propheta? continebit quis manum?  
 Est charta cunctorum, stylus vel anicula.  
 Dicere, notare, colligere theatra, tu  
 Et excitare plausum *es ullo haud veritus modo.*  
 Quam parva doctorum audientium est cohors !  
 Ast Maximi sunt, mente moti et plurimi :  
 Tales placent his, qui valere probos jubent.  
 Deinde expolitos et modestos quoslibet  
 Irrideant ipsi : ulione at si sit opus  
 Audacia omnibus in sopis, s̄densque mens.  
 At Maximum norint sua ex procacia :  
 Nobis quoque est ridere valde liberum  
 At hoc quidem facillimum factu quoque est.  
 Orator esto ditibus : at maledicis

B Canis : inde fiet ut manum des nemini.  
 Enuntiabo tum, o verba ! sic sæpe me  
 Reddam vacuum ab affectu. At audes scribere  
 Pauxillum? Tu dic mihi, undenam atque ubi  
 Edoctus, eccujus manu scriptum est opus?  
 Nam noveras heri hoc, satisque erat tibi  
 Si arctam placentam angusta ferret peula,  
 Vilaque inepia et moribus latratio.  
 Tunc litteræ fuerant tibi, ut cithara asino,  
 Fluctusque bobus, currus et vectoribus.  
 Nunc cuncta digitis concitans Orpheus cluet.  
 Aut arcis Amphion Agenoreus lyra  
 Rector strepente : sic tibi indulgent canes.  
 Audaciam tibi hancne anus infuderant,  
 Quæ te adjuvantes, fabulantur et simul ?

Ἐν εἰ οὐ κύκνος, αἷς ἐνηχίς μουσικῶν,  
 Ὅταν βέωσι, ὡς ζέφυρος κατὰ πτερίων  
 Ἀδραϊκῆς κραταῖας ἀσμένους ἀπλωμένους;  
 Γράφεις δέ· ἦ τί; καὶ κατὰ τίνος, κύων;  
 55 Γράφεις κατ' ἀνδρός, ᾧ γράφειν ἐστὶ φύσις,  
 Ὃς ὕδατι βεῖν, καὶ τὸ θερμαίνειν πυρὶ·  
 Ἐὼ γὰρ εἰπεῖν, οὐδὲν ἠδαικρότος,  
 Ὅσον δ' ἐφ' ὀμίην, καὶ μάλιστ' ὕδατι μένου.  
 Φεῦ τῆς ἀνοίας! ὡς ἀπαίδευτον θράσος!  
 60 Ἴππον καλεῖς, βέλτιστε, πρὸς λεῖον δρόμον·  
 Λέοντα νύσσεις ἀσθενεστάτῃ χερσὶ.  
 Πλὴν εἰ σε τοῦτο θώμεν ἀτάκτῃ μόνον,  
 Ὃς οὐδ' ὑβρίζων ἀξιώθησθαι λόγου,  
 Ἐν τούτῳ ἔχειν γε καὶ σοφὸν δοκεῖς ἔμοι.

Quarum tu cycnus es, quibus tu accinis quid musicam,  
 Cum fluunt, ut favonius per alas  
 Auris lenibus jucunde explicatas?  
 At enim scribis; quid vero? et contra quem scribis, canis?  
 55 Scribis contra virum, cui scribere dedit natura,  
 Ut aquae dedit fluere, et igni calefacere:  
 Omittio dicere, contra virum, qui te nihil laesit,  
 Et quod ad te attinet, qui maxime injuria lacessitus est.  
 Heu dementia! heu insulsam temeritatem!  
 60 Equum provocas, vir optime, ad leonem cursum:  
 Leonem pugnis maxime imbelli manu.  
 Verum si te hoc unum ponamus spectasse,  
 Quod nequidem lacessens dignus, cui respondeatur, habereris,  
 Hoc unum sapienter fecisse mihi videris.  
 65 Quis enim mentis compos, cum cane congrediatur?

XLII. *Ærunnas suas lugeat, Christumque obsecrat ut sibi vitæ finem afferat.*

Amica tellus, et Pontæ patriæ solum, et extraneæ terræ,  
 Et juvenas, et cautities vitæ occasus, et concitii  
 Sermones, labor supervacaneæ, et quos peperit lucidus Spiritus,  
 Urbes, et scopuli, meum tegumen, quæ quidem omnia  
 912-913 5 Subiit, me divinitati Christi cupiens adungere,  
 Quomodo solus asperam viam hinc et inde percurri,  
 Circumagens ærunnosæ vitæ formam, nec potui  
 Ne unum quidem leve unquam in terra vestigium figere,  
 Sed semper me labores immittunt in molestos labores?

\* Scriptum an. 383. — Alias Bill. 8, p. 76.

βίβλια. Sic videtur legisse Leuvenclaus: *Nihil certius quam audaciam hanc inspirasse tibi socias tuas*, etc. Edit. ad marg. μῦλλον.

52 Πτερίων. Leuvenclaus legit πτερίων. Nam vertit, *de rupibus*.

53 Ἀπλωμένων. Vat. ἀπλωμένων. Edit. ad marginem: Sic in epistola tertia ad C. leusium: ὅταν ἀνομιῶν τῷ ζεφύρῳ τὰς πτερίδας ἐμπνεῖν ἡδὺ τι καὶ ἐναρμόνιον. Vide haec epistolam supra, epist. civ,

pag 102.

65 Μάχηρ. Ita Vat. Edit. μάχην.

XLII. 2 Πτερόεντες. Coisif. sup. lin. ταχέως. Int. ἀπρηκταίμοι, quasi fugaces.

3 Μόχθε. Sive quibus frustra laboravi, sive quos Spiritus sanctus peperit.

8 Ἐρεΐσαι. Reg. 993 ἔρεΐσαι.

9 Μὲ μόνους μόνου. Sic omnes codices. In nullis editis docet μόνουσι.

#### METRICA VERSIO.

Horum es tu olor, quibus melos dulce accinis,  
 Quando, ut favonius, per alas fuderit  
 Auris patente lenibus fuis via.  
 Tu scribis, et quid vero? Et in quemnam, canis?  
 At nempe scribis in virum, cui est insita  
 Vis exarandi, ut est fluendi fluxæ aquæ,  
 Ignique, gignendi calorem: ut negligam  
 Dicere, in eum scripsisse, qui nunquam obfuit  
 Quantum est sicut in uobis, licet is injuriam  
 Acceperit gravem. O inopia mentis! o  
 Quam audaciæ est sapientia parum capax!  
 Tu provocas, o pessime, ad plantiam equum,  
 Pugnis leonem dextera imbelli nimis.  
 Nisi si putamus cogitasse te hoc solum,  
 Quod insolescens plurius ipse haud fieres,  
 Hoc unum habere tui videris consili.  
 Quis mente puguet præditus cum canicula?

B XLII. *ÆRUNNAS SUAS LUGET, CHRISTUMQUE OBSECRAT UT SIBI VITÆ FINEM AFFERAT.*

(Billio interprete.)

Pontæ mihi longe charissime, patria tellus,  
 Vosque etiam externæ sedes, viriisque juvenus,  
 Atque necentia gravis libitina: proxima tristis!  
 O doctrina nimis vano quæsitâ labore,  
 O etiam doctrina sacri mihi munere parta  
 Pneumatica, o urbes atque horrida rupibus antra,  
 Aeris a nostro pellentia corpore tela,  
 Omnia quæ subiit cupiens mo adungere Christo,  
 Qui fit ut unus ego salebroso tranente curram,  
 Ac mea perpetus quatiatur vita procellis?  
 Nec semel in terris vestigia figere læta  
 Concessum est misero: verum perfuncta labore  
 Membra, nova rursus cruciantur mole laborum.